
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COPIA 

Codice ente  Protocollo n. 

06079   0 
 

DELIBERAZIONE N. 42 

Soggetta invio capigruppo  

Trasmessa al C.R.C.                  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO:ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE 'I BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA IN 

PIEMONTE' ED APPROVAZIONE DELLO STATUTO          
 

 

             L’anno duemilaventiquattro addi ventisette del mese di dicembre alle ore 18:00 

previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta, in modalità mista,  ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 

comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti il Consiglio Comunale. Effettuato 

l’appello nominativo all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e uscite dei 

consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano: 

              

                                                             

RAVERA DAVIDE SAMUEL 

UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 

TONCINI PIETRO CONSIGLIERE Presente 

FOSSATI ALBERTO CONSIGLIERE Presente 

FORLINO MAURA CONSIGLIERE Presente 

CARREA SIMONE CONSIGLIERE Presente 

TACCHINO MAURIZIO CONSIGLIERE Presente 

PISACCO FRANCESCA CONSIGLIERE Presente 

GARDELLA CAMILLO CONSIGLIERE Presente 

GENESI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente 

TONCINI CRISTINA CONSIGLIERE Assente 

      

      

  

 

      Totale presenti  10  

      Totale assenti    1 

 

 

Partecipa alla adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 

OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RAVERA DAVIDE SAMUEL 

UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

                                                                     Comune di GARBAGNA 

  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  42 del 27.12.2024 

 

 

 

 

OGGETTO : ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE 'I BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA IN 

PIEMONTE' ED APPROVAZIONE DELLO STATUTO          

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to (Dott. Olivotto Giovanni) 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 

 



 

 

Oggetto:   ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "I BORGHI PIU' BELLI  D'ITALIA IN PIEMONTE" ED 
APPROVAZIONE DELLO STATUTO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che è preciso intendimento di questa Amministrazione Comunale perseguire ed 
approfondire le linee direttrici della valorizzazione e della diffusione dell'immagine del 
Comune di Garbagna in Piemonte  e in Italia attraverso: 
- la promozione dell'ingente patrimonio storico, paesaggistico, architettonico; 
- l'offerta di pacchetti turistici con i quali coniugare l'eccellente ospitalità delle strutture 
ricettive di Garbagna alla valorizzazione dei siti storici, ambientali ed archeologici locali e regionali; 
- la realizzazione di materiale promo-pubblicitario a stampa come depliant, locandine e 
manifesti con la programmazione artistico-culturale, sia estiva che invernale, l'edizione di 
volumi di storia locale, la produzione di materiale multimediale ecc..; 
- la valorizzazione del patrimonio agro-alimentare locale;  
 
Ricordato che sulla base di tali premesse con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del  
27/12/2024, il Comune di Garbagna ha stabilito: 
- di aderire al progetto di promozione e valorizzazione dei borghi storici italiani denominati "I 
Borghi più belli d'Italia";  
 
Constatato che a seguito della proficua esperienza della partecipazione del Comune 
all’Associazione Nazionale è emersa la necessità di costituire tra gli stessi comuni 
Piemonte, già soci, un’ulteriore associazione di minore ambito territoriale denominata “I 
Borghi più belli d’Italia in Piemonte” al fine di meglio perseguire le finalità di promozione turistica 
del territorio Piemontese;  
 
Evidenziato che tra gli scopi della nuova associazione non lucrativa (con sede operativa nel 
Comune di Cocconato in Cortile del Collegio 3 – 14023 (AT)) vi sono quelli prioritari di creare un 
sistema regionale dedicato ad iniziative di valorizzazione del turismo locale, nonché quello di 
presentare alle Istituzioni Pubbliche in maniera coordinata ed unitaria le istanze e le 
problematiche delle singole Amministrazioni comunali in materia di salvaguardia, tutela e 
valorizzazione dei Borghi; 
 
Preso atto della convenienza e considerati i vantaggi che possono derivare al Comune di 
Garbagna dall'adesione alla nuova associazione, sia in termini di promozione del territorio, sia  per 
l'opportunità di commercializzazione dell'offerta turistica locale, nonché delle produzioni tipiche 
dell'agricoltura e dell'artigianato, con evidenti e prevedibili riflessi positivi sull'intera economia e 
sull'occupazione, specialmente quella giovanile; 
Visto al riguardo lo Statuto della nuova Associazione non lucrativa "I Borghi più belli d' Italia in 
Piemonte”,  allegato al presente atto; 
 
Preso atto che l'adesione all'Associazione, in questa fase, prevede la spesa di € 200,00 annui; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli resi a norma dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000, di regolarità tecnica e di 
regolarità contabile, rispettivamente espressi dal responsabile dell’area amministrativa e dal 
responsabile dell’area finanziaria; 

 
 



 

 

 
 
Con votazione in forma palese per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 
 
Presenti: 10 
Astenuti: 0 
Votanti: 10 
Favorevoli: 10 
Contrari: 0 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI ADERIRE, per le motivazioni di cui in premessa, all’Associazione non lucrativa denominata “I 
Borghi più belli d’Italia in Piemonte” con sede operativa nel Comune di Cocconato in Cortile del 
Collegio 3 – 14023 (AT) 
 
2) DI APPROVARE di conseguenza lo Statuto dell’Associazione nel testo allegato al presente atto a 
formarne parte integrale e sostanziale (All."A"), contenente le modalità e le prescrizioni per 
formalizzare l'adesione da parte di questo Comune al progetto di promozione e valorizzazione dei 
borghi storici italiani nella Regione Piemonte di che trattasi;  
 
3) DI IMPEGNARSI a promuovere e realizzare le finalità di cui al dettato dell'art. 3 dello Statuto 
dell’Associazione in parola;  
 
4) DI DARE ATTO CHE l'adesione alla predetta Associazione comporterà una spesa a carico di 
questo Comune, a titolo quota associativa, pari attualmente ad € 200,00 annui e che sarà 
impegnata con successivo e specifico provvedimento del Responsabile Amministrativo / Turistico.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA 
 

Con separata votazione espressa nelle forme di legge che dà il seguente risultato: 
 
Presenti: 10 
Astenuti: 0 
Votanti: 10 
Favorevoli: 10 
Contrari: 0 

 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

             Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

          F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 15.01.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

                                  F.to GUGLIELMONE PIETRO                           F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 27.12.2024 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                    F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 31.12.2024 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 


